N.  18 	 - CURITIBA, QUARTA-Ff1RA,  EN
31 SUMO  &EGL9L4T1VA DA 111 LEGISLATORA

ATA DA 111 SESSÃO DA
ASSENB21A CONST1TUINTE ESTADUAL

REALIZADA  EN  15 DE FEVEREIRO DE 1989.
QUARTA-FEIRA

Preaidancia do Senhor Deputado  Anibal
laury, secretariada pelos Senhores Deputa-
dos Jose Abgerio Carvalho e Homero Oguido.

A hora regimental e registrada a pre-
sença dos seguintes Senhores Deputados:
Antanio Anribelli, Eduardo Baggio,  Ferrari
Anior,  Anibal  Khury, Lindolfo Anior, Ve-
ra Agibert, Jose Alves, Acyr Mezzadri, Al-
gaci Tfilio,  Amelia  Hruschka, Antanio Bar-
bara, Antanio Coatenaro Neto, Artagao  Mat-
to')  Leao,  Basilic)  Zanusso, Cato Quintana,
Candido Bastos,  David Cherie gate,  Dirceu
Manfrinato, Djalma de Almeida  Cesar,  Edmar
Luiz Costa, Erondy Silverio, Esequias Los-
so,  Gernote Xirinus,  Harold°  Rodrigues
Ferreira, Hermas Brandao,  Romero  Oguido,
Imandi Pugliesi,  Joao  Arruda, Jose Afonso
diinior, Jose Felinto, Jose Rogerio Carva-
lho, Lauro Lobo Alcantara, Leanidas Cha-
ves, Luis Alberto Oliveira, Luis Antonio
Setti, Luis Carlos Alborghetti, Namir Fia-
centini, Neivo Beraldin, Nelson Vasconcel-
los, Nereu Carlos hassignan  Nestor  Bap-
tista, Nilton Barbosa, Orlando Pessuti,
Faulino Jose De/axeri, Paulo FUriatti, Pe-
dro Tonelli, Firaja Ferreira, Quielse Cri-
88t orno, Rafael Greca, Raul Lopes, Sabino
Campos, Tadeu Lilcio Machado, Valderi Men-
des Vilela e  Werner Wanderer  (54).

Verificada a existancia de nrimero le-
gal, o Senhor Presidente declara aberta a

SESSÃO

O SR. PRESIDENTE  (Anibal  Xhury) - Sob a
proteçao de Deus, iniciamos os nossos

trabalhos.

O SR. 20  SECRETARIO - procede a leitura da
Ata da sessao anterior, a  quell  a apro-

vada sem observaçaes.

O SR. 10  SECRETARIO -.procede a leitura do
seguinte

EXPEDIENTE::

1ndicaçaes:

INDICAÇÃO
Senhor Presidente.

Pelo presente, apraz-me comunicar a
Vossa Etcelancia que, por deliberaçao da
Bancada do Partido da Frente Liberal, ne8-

15 DE FEVEREIRO DE 1989 	 ANO XV
ta Casa, fui indicado para a presidancia
da Comissao Constitucional, da Assembleia
Constituinte Estadual.

Cumpre esclarecer-lhe, ainda, que essa
indicaçao foi decorrancia de entendimento
entre as Lideranças das diversas Bancadas
Oposicionistas, as quais, as varias reu,
niaes decidiram que caberia ao PFL a pre-
sidanSia da aludida Comissao. Ana segunda
etapa, reiolveram os componentes da Banca-
da do PFL indicar meu nome para o cargo em
questao.

Isto posto, valho-me do ensejo para
reiterar a Vossa Excelancia minhas expres-
saes de apreço e superior consideraçao.

Sala das Sessaes,  am  15.01.89.
(a)  BASILIC  ZANUSSO

Llder do PFL

INDICAÇÃO
Senhor Presidente.

Com meus cumprimentos, dirijo-me a
Vossa Excelancia, a fim de comunicar alte-
raçaes contidas no ofScio n. 30/89 da Li-
derança do Partido Social Damocratico Bra-
sileiro - PSDB, que participarao nas Co-
missaes.

ORGANIZAÇÃO DOS PODERES - onde consta
o nome do Deputado NEREU CARLOS MASSIGNAN,
constara o nome do Deputado  JOSE  ROGERIO
DE CARVALHO.

CONSTITUCIONAL - onde consta o nome do
Deputado HAROLDO RODRIGUES, constara o no-
me do Deputado NEREU CARLOS MASSIGNAN.

Agradecendo pela atençao que dispensar
ao presente, apresento minha consideraçao
e alto apreço.

Sala das Sessaes, em 15.02.89.
(a)  REAM/  CARLOS MASSIGNAN

Elder  do PSDB

INDICAÇÃO
Senhor Presidente.

Tem o presente a finalidade de comuni-
car a Vossa Excelancia, bem como solicitar
a retificação da composiçao dos membros
integrantes das Comissaes Tematicas e
Constitucional desta Assembleia Estadual
Consntituinte, do Partido Democrático Tra-
balhista - P.D.T.

Comissao Constitucional
Titular: Valderi Mendes Vilela
SUpeente: Rafael  Greca

Comissao de Organizaqao dos Poderes
Titular: Valderi Mendes Vilela
SUpeente: Rafael Greca

Comissão de Organização do Estado e
Municípios:

Pag.02

Titular: Algaci Tflio
SUptente: Valderi Mendes Vilela

Coon:sea° da Ordem Econamica e Social
Titular: Rafael Greca
SUpeente: Namir Piacentini

Comisaao das Finanças, Orçamentos e
Tributos:

Titular: Namir Piacentini
Magenta: Algaci Tlio
Sendo 86 para o momento, aprovsitamos

a oportunidade para reiterar nossos pro-
testos de alta eatima e apreço.

Sala das Bessaes, em 15.02.89.
(a) VALDERI MENDES VILELA

ader do PDT

INDICAÇA0
Senhor Presidente.

A representaçao do Partido Trabalhista
Brasileiro, vem na for do  art.  3° , $ 1°e
4° , combinado com o  Art.  8° , f 3° , 7°  e
art.  14 i 7°, indicar o Deputado Luis An-
tonio Setti, para exercer o cargo de Mem-
bro Titular da Comissao Constitucional e
como Membro Suplente o Deputado Jose Al-
ves.

Sendo o que se apresenta para o momen-
to, renovamos os nossos protestos de esti-
ma e apreço.

Sala das Sessbes, em 15.02.89:
(a)  JOSE  ALVES
ader do PTB

INDICAVO
Senhor Presidente.

0 ader da Bancada do PMDB, no uso de
suas atribuiçães regimentais, vem, pelo
presente, indicar o Deputado Candido Bas-
tos para a Vice-Presiancia da Comiasao
Constitucional da Assembleia.

Sem mais para o momento, renovo meus
protestos de estima e apreço.

Sala das Sessaes,  am  15.02.89
(a) ARTAGAO MATTOS LEAO

LSder do PMDB

0 SR. PRESIDENTE  (Anibal  Xhury) - Nao ha-
vendo oradores inscritos nem no Peque-

no Expediente nem no Grande Expediente,
passamos ao Horário das Lideranças.

Consulto a Liderança do PDS se fará
uso do seu tampo.

(Nalina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

qa do PTB se fará uso do seu tampo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PFL se fará uso do  eau  tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PDT se fará uso do seu tempo.
(Declina).

Curitiba,  quarta,  am 15.02.09

Havendo declinado, consulto a Lideram.
9a do  PL  se fará uso do seu tempo.

(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PT se fará uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PDC se fará uso do seu tempo.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do PSDB se fará uso do seu  tamp,.
(Declina).
Havendo declinado, consulto a Lideran-

ça do  MOB  se fará uso do seu tampo.
(Declina).
Encerrado o Horário das Lideranças

passamos a

ORDEM DO DIA:

com a presença de 54 Senhores Doputados.

Sobre a mesa, projeto de resolução
constante da Ordem do Dia de hoje.  DISCUS-
SAO  ONICA do Projeto de Resoluçao n.
01/89, de autoria da Comiseao Executiva.
Em discussão. Em votação.

DISCUSSAO ON1CA - Do Projeto de Resolução
n. 01/89, de autoria da CONISSÃO EXECUTI-
VA, que altera a redação do $ 3°, do  art.
23, da Resolução n. 03/88. (Prorroga ate
as 17:00 horas do dia 20.03.89).
Aprovada por maioria absoluta.

D1SCUSSA0 ONICA DO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 01/89

A Asaembleia Constituinte Estadual
RESOLV R:

Art.  1°  - 0 1 3, do  Art.  23, da Reso-
lução n. 003/88, passa a ter a seguinte
redação:

"Art.  23
1 3* - As propostas poderão ser apre-

sentadas  at  as dezessete horas do dia 20
de março de 1989 perante a Comissão
Conatitucional, a quem cabera dizer da ob-
servancia as formalidades legais exigidas
e proferir a deciaao competente, pronun-
ciando-se, inclusive, sobre o  merit°.

Sala das Sesaes,  am  13.02.89.
(a) Comissão Executiva

JUSTIFICATIVA:
A medida tem por finalidade di/atar o

prazo de apresentação de "propostas popu-
lares" tendo  an  vista o recesso deste Po-
der Legislativo  am  virtude dos feriados de
Carnaval e o acúmulo de atividades poltti-
cas e legislativas decorrentes das outras
atribuiçaes parlamentares.

A ampliação do prazo permitira maior
participação das entidades da sociedade
organizada na feitura da nova Lei Funda-
mental que, nesta fase de redemooratisagao
devera reger um futuro mais harmonioso  pa-

CUritiba, quarta, em  15.02.89

ra a gente do  Parana.

Expediente subscrito pelo Senhor Depu-
tado Pasiio  &muse°,  na qualidade de  LS-
der do PFL, constante do expediente, comu-
nicando sua indicagao para a Presidgncia
da Comissao Constitucional da Aasembleia
Constituinte Eetadual. 2 Diretoria Geral
para encaminhar a Secretaria da Assembleia
Constituinte Estadual.

Nestas condiçaes esta Presidgncia con-
sidera Presidente da Comissao Constitucio-
nal o nobre Deputado Basilio Zanueso e de-
eeja a feliz condução de Sua Excelgncia
nos trabalhos, e, como -Relator o Senhoz
Deputado Cato Quintana.

O SR. EDYAR LOJZ COSTA - (Pela Ordem) -
Senhor Presidente, os Partidos mino-

ritarios nesta Casa estiveram reunidos du-
rante a manha de ontem e chegou-se a um
consenso geral com a indicação do Deputado
Basilio Zanusso para a Presidgncia da Co-
missao Constitucional, do Deputado  Harold°
Rodrigues Ferreira para Relator da Comis-
sao da Ordem PolItica e Social e o Deputa-
do Rafael Greca para Relator da Comissao
de Organisaçao dos Poderes do Estado, de
acordo com composição anteriormente reali-
zada  can  a Bancada mujoritaria pertencente
ao PMDB.

0 PDC e todos os demais Partidos rati-
ficam a decisão das Oposilaes e eu acredi-
to que as Oposiçaes souberam tomar um ca-
minho correto, sem nenhuma discrepancia a
indicação foi por unanimidade e temos cer-
teza de que os trgs indicados saberão re-
presentar não apenas as Bancadas de Oposi-
ção, mas sobretudo representar e honrar o
nome desta Casa.

O SR. PRESIDENTE  (Anibal  Xhury)- A Mesa
aguarda a formalisaçao das Comissaes

para,  en  seguida, anotar a indicação doe
Senhoree Relatores.

Nada mais havendo a tratar esta en-
cerrada a presente sessão, marcando-se ou-
tra para amanha, a mesma hora, 14 horas,
com Projeto de Resolução n°  01/89, da Co-
missão Executiva, REDAÇÃO FINAL.

A Mesa consulta os Senhores aderes de
Bancadas se marcara sessão para sexta-fei-
ra para aprovação da Redação Final que ha-
ver& de ter um intersticw de quarenta e
oito horas ou se marcar& para segunda-fei-
ra?

O SW.  EDYAR LUIZ COSTA (Pela  Orden)  - Con-
siderando  qua  não houve apresentaçao

de qualquer emenda a este Projeto de Reef,-
lugao, tenho a impreesao de que o Regimen-
to Interno da Constituinte permite que se
requeira a de pensa da Redação Final, ante
a inexietandia de qualquer emenda.

P.03

O SR. PRESIDENTE  (Anibal  Ahury) - Não.  Mao
permite. E um rito especial e ter&  qua

ser votado em Redagao Final.

O SR.  EMU  LUIZ COSTA - Então nas acredi-
tamos, Senhor Presidente,  qua  deva ser

marcada reunião para segunda-feira e não
na sexta-feira.

O SR. ARTAGAO MATTOS LEÃO - (Pela  Orden).
Apenas para comunicar a Mesa que a Li-

derança da Bancada do PWDB indica para a
Vice-Presidgncia da Comissao Constitucio-
nal, o Deputado Candido Bastos.

O SR. PRESIDENTE  (Anibal  Xhury)-  Sera  de-
vidamente anotado. A Mesa solicita ao

Deputado Artagao Mattoe  Lea°,  que  formali-
se  a sua indicação.

A Mesa solicita a Bancada do PTB que
faça a indicação do membro da Comiesao
Conatitucional.

Expediente subscrito pelo Senhor Depu-
tado Nereu Carlos hassignan, na qualidade
de LSder do PSDB, constante do expediente,
indicando os Senhores Deputados que irão
compor a Comissão de Organixaçao dos Pode-
res e da Constitucional. 2 Diretoria Geral
para encaminhar a Secretaria da Assembleia
Constituinte Estadual.

Expediente subscrito pelo Senhor Depu-
tado Valderi Mendes Vilela, na qualidade
de Líder do PDT, constante do expediente,
indicando os Senhores Deputados que irão
compor as Comissaes: Constitucional, da
Organização dos Poderes, da Organização do
Estado e Municlpios, da Ordem Econamiaa
e Social, das Finanças, Orçamentos e Tri-
butos. 2 Diretoria Geral para encaminhar
a Secretaria da Assembleia Constituinte
Estadual.

Expediente subscrito pelo Senhor Depu-
tado Artagao Mattos Leão, na qualidade de
Líder do PYDB, constante do expediente,
indicando um Senhor Derutado_para a Vice-
-Presidgncia da Comissão Constivulmte,
Diretoria Geral para encaminhar a Secreta-
ria da Aseembleia Constituinte Estadual.

Expediente subscrito pelo Senhor Depu-
tado Jose Alves, na qualidade de LSder do
PTB, constante do expediente, indicando um
Senhor Deputado para compor a Comissão
Constitucional. 1 Diretoria Geral para en-
caminhar a Secretaria da Assembleia Cons-
tituinte Estadual.

Nada mais havendo a tratar, declaro
encerrada a presente sessão, marcando ou-
tra para segunda-feira, dia 20, a hora re-
gimental, com a seguinte

.04

Curitiba 	a en 14.08.00

ORDEM DO DIA: 01/80.

REDAVIO,FINAL do Projeto de haeolugao te

Levanta-ea,a,seseao.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4